471 469 497 509 539451 463 487 486 5096 7 13 8

1067⽇ 74⽇ 76⽇ 74⽇ 84⽇

0

1,000

2,000

2016/3末 2017/3末 2017/12末 2018/3末 2018/12末

プリンティングソリューションズ ビジュアルコミュニケーション
ウエアラブル・産業プロダクツ その他・全社費⽤
回転⽇数

 有利子負債は、

前期末に対して２１７億円減少の、１，４４７億円となり、

資産合計の有利子負債依存度は１４．１％となりました。

 ネットキャッシュは、２３６億円となりました。

 親会社の所有者に帰属する持分は、

前期末に対して２０２億円増加の ５，３２９億円となり、

親会社所有者帰属持分比率は、５１．７％となりました。

15

15

財政状態計算書 主要項⽬推移
有利⼦負債・有利⼦負債依存度、ネットキャッシュ

（億円）

887 752 472 631 236

 親会社の所有者に帰属する持分・親会社所有者帰属持分⽐率
（億円）

1,417 1,465 1,764 1,665 1,447

15.1% 15.0% 16.8% 16.1%
14.1%

0

2,000

4,000

2016/3末 2017/3末 2017/12末 2018/3末 2018/12末

4,678 4,921 5,253 5,127 5,329

49.7% 50.5% 50.1% 49.6% 51.7%

0

2,000

4,000

6,000

2016/3末 2017/3末 2017/12末 2018/3末 2018/12末

ネットキャッシュ

16

16

 2018年度 第3四半期決算

 2018年度 通期業績予想

 続いて、２０１８年度通期予想をご説明します。

 ２０１８年度通期の業績予想は、

売上収益は １兆 ７００億円、

事業利益は ６５０億円、

当期利益は ５００億円 となります。

 前回予想からは、売上収益は２００億円の下方修正、

事業利益は１５０億円の下方修正となります。

 今回の業績予想では、第４四半期の為替前提を

USドルは１０５円、ユーロは１２０円とし、

その他通貨は、足元のレートに対して３－４％程度円高水準に見直しました。

 予想前提の見直しを行った結果、前年度に対する通期の為替影響は、

売上収益で約２６０億円、事業利益で約１２０億円のマイナス影響を見込みます。

17

17

2018年度 通期業績予想｜ハイライト

*2 その他通貨の各レートを為替ボリュームに応じて加重平均した値ついて、前期を100とした指数*1 EPS : 基本的1株当たり当期利益

為替感応度*3 USD EUR その他通貨合計

売上収益 △30 △15 △30
事業利益 +5 △10 △13

第4四半期の
為替前提(円)

USD EUR

105.00 120.00

*3 USD/EURは1円の円⾼による年間影響額（億円）、 その他通貨は1％の円⾼による年間影響額（億円）

（億円） 実績 ％ 10/30予想 ％ 1/31予想 ％ 前期⽐ 10/30予想⽐

-321 -200
-2.9% -1.8%

-97 -150
-13.1% -18.8%

-30 -150
-4.6% -19.5%

-16 -150
-2.7% -19.7%

+81 -100
+19.5% -16.7%

118.78 170.34 141.95

USD ¥110.85 ¥110.00 ¥110.00
EUR ¥129.66 ¥128.00 ¥127.00

その他通貨*2 100 - 94

2017年度 2018年度 増減額

11,021

747

650

626

418

6.8%

5.9%

5.7%

3.8%

10,900

800

770

760

600

売上収益

7.3%

7.1%

5.5%

10,700

650

620

6107.0%

500

事業利益

営業利益

税引前利益

親会社の所有者に帰属する
当期利益

EPS*1（円）

為替レート
(円、指数)

4.7%

5.7%

6.1%

5.8%

 ここで、第４四半期の前提をご説明します。

 第３四半期の業績を踏まえ、第４四半期に、外部環境変化のリスクを織り込みました。

 エプソンを取り巻く環境には、依然として不透明な部分が多く、中国経済の停滞や

一部地域での通貨下落・経済の停滞は継続するものとしました。

 レーザープリンターからの置き換えを進めている大容量インクタンクモデルは、

販売状況を見極めながら、拡販施策を実施する前提です。

 このように、厳しい環境であることを認識したうえで、費用執行にあたっては、

効果の再検証などをしたうえで案件を厳選し、

また、必要な案件においてもさらなる費用削減の検討を行うなど、

一層の引き締めを図っていきます。

 ただし、先ほどもご説明した通り、戦略の成果は着実に現れており、

将来成長に向けた準備は、遅滞なく進めていきます。